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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
urządzenie, które umożliwia samoczynne
hamowanie ruchomego bębna we wciągar¬
kach o dwóch lub trzech bębnach oraz zmia¬
nę siły hamowania w zależności od naprę¬
żenia liny biernej, niezależnie od regulowa¬
nia początkowego.

W tego rodzaju wciągarkach, gdy część
czynna liny nawija się na jeden bęben, na¬
pędzany silnikiem, to część bierna liny od-
wija się z innego bębna, który jest wyłączo¬
ny. Aby uniknąć zbyt szybkiego odwijania
się liny oraz wypływających stąd niedo¬
godności (plątania się liny, rozsuwania jej

zwojów na bębnie i tym podobnych), nale¬
ży nieco przyhamować bęben ruchomy.

W urządzeniach, istniejących dotych¬
czas, hamowanie to uskuteczniał maszynista
zapomocą pedału. Ponieważ tenże maszyni¬
sta musi poza tern uruchomiać dwie lub trzy
dźwignie, wyłączające bębny, oraz czuwać
nad ciężarem ciągnionym, więc zdarza się
często, że wykonywa niewłaściwe ruchy
wskutek różnorodności dokonywanych prze¬
zeń czynności.

Hamowanie, rozrządzane stopą maszy¬
nisty, winno wystarczać do zapobieżenia
zbyt szybkiemu odwijaniu się liny biernej,



co daje .się uzyskać jedynie z trudnością,
gdyż zbyt silne hamowanie powoduje zbęd¬
ne zużycie energji napędowej i wywołuje
wzajemne obijanie się lin, natomiast , zbyt
słabe hamowanie powoduje wyżej wymienio¬
ne niedogodności.

Wynalazek niniejszy usuwa te niedo¬
godności, gdyż upraszcza napęd i płatwia
regulowanie siły hamowania.

Na rysunku uwidoczniono schematycz¬
nie przykład wykonania urządzenia do sa¬
moczynnego hamowania według wynalazku.
Fig. 1 przedstawia widok boczny wciągarki
wraz z urządzeniem do samoczynnego Ra¬
mowania, działającego podczas odwijania
się liny biernej, a fig. 2 — przekrój podłuż¬
ny wciągarki, posiadającej dwa bębny.

Wciągarka działa w następujący sposób.
Na środkowym wale /, obracanym silni¬
kiem, zaklinowane są koła zębate 2 i 3 do
napędu bębnów 4 i 5. Bębny te są obra¬
cane zapomocą jednego lub wielu obiego¬
wych kół zębatych ,6 i 7, zazębionych z ko¬
łami zębatemi 2 i 3 i z uzębionemi wieńca¬
mi 8 i 9, połączonemi nieruchomo z tarcza¬
mi Will, na które mogą naciskać klocki
12 hamulca. ,

Gdy wał zaczyna się obracać, to wów¬
czas jego ruch zostaje przeniesiony lub nie
zostaje przeniesiony na jeden z bębnów w
zależności pd tego, czy odpowiedni klocek
hamulcowy jest dociśnięty lub nie jest do¬
ciśnięty do swej tarczy. Każdy z bębnów 4
i 5 (posiada tarczę 13, którą opasuje taśma
14, rozrządzana dźwignią 15 i przeciwwagą
16, /którą można przesuwać wzdłuż dźwigni
15, aby regulować jej działanie.

Każda z dźwigni 15 jest połączona jed¬
nocześnie z ^mechanizmem napędowym od¬
powiedniego klocka 12 i z przyrządem, któ¬
rego ruchy zależą od naprężenia odpowied¬
niej liny 4a, 5* bębna, znajdującej się
również z tej samej strony. Połączenie z
klockami 12 jest utworzone z nasadki 17,
znajdującej się na dźwigni 15, w której mo¬
że ślizgać się trzpień 18 z nakrętką 19, któ¬

ra w chwili, gdy klocek 12 jest dociśnięty,
podtrzymuje dźwignię 15 i przeciwwagę 16,
utrzymując luźno taśmę 14.

Trzpień 18 jest połączony przegubem 20
z końcem ramienia 21, przedłużonego zapo¬
mocą trzpienia 22, rozrządzanego dźwignią
23.

Dźwignia 15 jest połączona zapomocą
łącznika 35 z liną 33, opasującą krążek 34 i
przymocowaną do końca 32 dźwigni 30.
Dźwignia ta, zgięta pod kątem prostym,
może wahać się na osi, przymocowanej do
kadłuba, dźwigającego krążki krańcowe 27 i
28 liny 4a, 5a. Krążek 29, umieszczony na
końcu drugiego ramienia dźwigni 30, jest
oparty na linie.

Hamulec działa w następujący sposób.
W chwili wyłączenia, to znaczy w chwili,
w Jrtórej klocki 12 są odsunięte, dźwignia
23 podnosi się w kierunku strzałki 24. Drą¬
żek 22 i ramię 21 obraca się dookoła prze¬
gubu 25. Trzpień 18 opuszcza się i nakręt¬
ka .19 nie podtrzymuje już nasadki 17, tak
że dźwignię 15 i przeciwwagę 16 podtrzy¬
muje jedynie lina 33. Jeżeli w tej chwili
część bierna liny 4n, 5a obluźnia się zbytnio,
co może spowodować rozluźnienie się zwo¬
jów na odpowiednim bębnie 4, 5, wówczas
krążek 29 opada pod działaniem własnego
ciężaru, a wskutek tego dźwignia kolanko¬
wa 30 obraca się dookoła czopa 31, przy-
czem wskutek przesunięcia końca 32 lina 33
wyzwala przeciwwagę 16, umożliwiając jej
napięcie taśmy 14. W ten sposób uskutecz¬
nia się hamowanie bębna i przywraca na¬
prężenie linie.

Przeciwnie, gdy lina 4", 5a zostaje do*
statecznie naprężona, wówczas przeciwwa¬
ga 16 podnosi się i odpowiedni bęben zosta¬
je zahamowany. Gdy część liny 4a, 5* jest
czynna, a więc tern samem naprężona, wów¬
czas przeciwwagę 16 podnosi zarówno lina
33, jak i trzpień 18.

W tych warunkach taśma 14 zostaje u-
ruchomiona dopiero wtedy, gdy bęben, na
który działa, jest wolny i gdy część liny,



odpowiadająca temu bębnowi, nic jest na¬
prężona, co stanowi teoretycznie najlepsze
warunki, gdyż działanie hamulca taśmowe¬
go (ząleży od wychylenia krążka 29, a więc
i od naprężenia liny, której ściśnięcie zwo¬
jów, owiniętych dookoła odpowiedniego
bębna, należy regulować.

Działanie trzpienia 18 zapobiega uru¬
chomieniu hamulca taśmowego, gdy lina jest
czynna, nawet w przypadku, gdy , np.
wstrząs, przeniesiony na tę linę, spowoduje
poruszenie krążka 29.

Można inaczej rozmieścić układ rozrząd-
czy taśmy 14; uruchomiać go zapomocą do¬
wolnego przekaźnika lub zmienić ten, u-
kład, np. rozdzielając przeciwwagę 16
na trzpień 18 i na linę 33, albo też za¬
stępując ją jedną lub kilkoma spręży¬
nami, przyczem działa się z jednej
strony na wyłączanie ruchomego bęb¬
na zapomocą tylko jednego narządu, takiego
jak dźwignia £3, i na hamowanie tegoż bęb¬
na, a z drugiej strony działa się na rozrząd
hamowania ruchomego bębna w zależności
od zmniejszenia ,naprężenia liny biernej. W
zależności od wpływów, spowodowanych
wskutek nieregularnego naprężenia liny,

włącza się tylko układ, poruszany liną 33,
lub układ, rozrządzany trzpieniem 18.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do samoczynnego hamo¬
wania ruchomego bębna wciągarki o dwóch
bębnach z liną, opasującą stały krążek krań¬
cowy, znamienne tem, że każdy z bębnów
(4 — 11 i ,5 — 10) jest zaopatrzony w
dźwignię (23) i dwa hamulce, których ta¬
śma (14) zapomocą dźwigni (15) z przeciw¬
wagą (16) oraz trzpienia (18) i drążka (22)
jest połączona z dźwignią (23).

2. Urządzenie dó samoczynnego hamo¬
wania według zastrz. 1, znamienne tem, że
dźwignia (15) każdego bębna jest połączo¬
na np. zapomocą liny (33) z dźwignią (30),
której krążek (29) jest oparty pa linie (4n,
5a), odwijającej się z odpowiedniego bębna
(4,5).
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